XXIV. Glandulæ quoque animalibus, & præci- pue pullis, usque ad periculum interdum molestæ sunt, & in morbum transeunt aliquando ; quæ in- ter maxillas inferioresque fauces nascuntur, & ad similitudinem pilularum majores, aliæ vero mino- res connexæ ex carne obdurescunt, & tumorem fine doloribus faciunt. Quæ inter initia perunæ oleo, picula perfricari solent, vehementiusque ma- nibus corrupti, & ita velut vanescendo sanari.

Quod si excreverint amplius , dejecto animali , ita ut per medium secentur scalpello subtiliter , cum radicibus eximuntur , ne aliqua vena tangatur. Quo facto , aceto & oleo cum sale medicamentisque superius declaratis sananda sunt vulnera. Plerique urenda dixerunt. Sed si parva sint , prodest : certum majores exsecandæ sunt ferro.

XXV. Dum caput pullorum caleficerit prima dentitio , inter gingivas atque maxillas tumor collectioque generatur , quæ pullaria vocatur. Cujus passionis tanta tensura est , ut manducare vix possint. Sed cataplasmatibus studiosissime maturinganda sunt , deinde scalpello aperienda , post sale , & acetato , & oleo curanda. Plerique etiam , cum ferro exemptæ fuerint glandulæ , propter sanguinis fluxum loca uri debere præcipiunt , post sale & oleo octo diebus utuntur. nec non ex nitro & aqua calida diluunt. Si nitri inopia est , lotio calido aut lixivio utuntur. Deinde vinum & oleum , & farinam de ervo imponunt per triduum , consequenter de vi no ac oleo , & farina hordeacea , & melle percurant. Addentes , quæcumque plaga fuerit , aut strumæ , vel parotidis , glandulæ , quæ tolluntur Lycio medicamento , vulnera percurari ita , ut de malis granatis siccis pulvis aspersus , celeriter afferat sanitatem.

XXVI. [ *De confaciendo collyrio fistulari.* ] Si ex aliqua hujusmodi curatione jumentum fistulam in ore fecerit , hac ratione curabitur : Papyrus injicies in fistulam , ut pars ejus in ore extet , quam lino diligenter ligabis , ne possit elabi : pars vero fo-

ris exeat, quæ nihilominus constringenda est lino, ne cadat. triduo permaneat, quarta die papyrum eximes, collyriumque ad longitudinem & cavataram vulneris ad arctum fistulae subjicies, &, ne forte labatur, fasciabis locum, ita ut ad manducandum possit maxillas agitare: tertio die solves. Si fistula ceciderit, diebus septem unguento traumatico curabis. deinde collyrium ex melle & ervi polline decoctum subjicies ad plenitudinem foraminis diebus plurimis. Ad ultimum, anapleroticum ipsi vulneri medicamen imponis, donec omnis plaga, ducta cicatrice, solidetur. Fistulare autem collyrium hac ratione conficies: Anisi unciam 1, ferulae unciam 1, aeruginis aeris unciam 1, batis calcis unciam 1, cimini seminis unciam 1, teres cum aceto acerrimo, & secundum qualitatem vulorum, cum usus exegerit, collyria formabis.

XXVII. Fistulae nascuntur, quoties nervus, aut cartilago, aut os negligenter vel imperita curantur, ex plague alicujus tabido humore irritatur. Tunc enim, que commoverent, ad instar cubiculi, carnem indurat & incalitat, & sic fistula, que nulla ratione facili potest, nec aliquando corre, nec solidari, nisi penitus extirpatur. His a diversis auctoribus tradita est diversa curatio. Alii enim scapello sefocari & apertis iubent, & syringotomio decanari, medicamentisque acerimis confici, & secundummodum valvam ad cicatricem corre. Quod cor laboris ac discrinimis habet plurimam, multo tanta perdet. Am vero cancerio cassere fistulas inserviant, rationeque partes ejus puluis aeru-

tibus prærumpendas esse duxerunt , quatinus per ignem callositate submota , astalticis medicamentis vulnera percurentur. Sed melius est fistulam , sicut superius declaratum est , papyri injectione curare : quia neque nervus , neque vena , neque commissura vexatur. Nam scalpello vel cauterio sæpe fit causa deterior , & periculum creant. Collyrium vero omnem callositatem fistulæ de alto a radice ejus eximit. Quod si os fuerit vexatum , quod oporteat radi patens vulnus , per medicamenti curam non potest impediri. Si vero in alto tabes aliqua vel nervus aut cartilago remanserit , ex eodem collyrio pulverem facies , & frequenter injicies. Omnia enim vulnera elimpidat atque persanat.

XXVIII. Interdum ad similitudinem synanches animalibus fauces & caput interius intumescunt , adeo ut bibere aut manducare non possint. Cujus totum & os & lingua aqua calida fomentatur , & taurino felle perlinitur. Potio autem datur hujusmodi ad cornu. Olei veteris libras 2 , vini sextarium 1 commisces , novem quoque caricas cum novem capitibus porrorum decoques , & diligenter conteres , & in aqua ipsa nitrum Alexandrinum tritum , quantum sufficit , misces , & ex his omnibus potionem mane & ad vesperum heminas singulas dabis , ut tumoris ipsius relaxetur & mitigetur asperitas. Manducet autem herbam viridem , aut , quod melius est , pascatur. Quæ si defuerint , farinam de hordeo facies , cui nitrum admiscebis , & sic apponis. Fœnum quoque mollissimum eliges ; quod nihilominus nitro & aqua consperges. San-

guinem non detrahas, nisi forte de palato despumes. Cum cœperit convalescere, nitrum tunsum & cibratum, pulveres de radicibus cucumeris afi-nini silvatici commisces, & vini sextarium, cochlearia pulveris ipsius junge, ut hujus potionis vi resoluto ventre purgetur. Alii auctores tumorem capitis ac linguæ, vel faucium, etiam obduraverit, ita festinantes propter periculum curare nituntur: Lapidès molares plures igne succendunt: cum candere cœperint, caput equi cooperiunt, & vas plenum lotio sub ore & naribus supponunt, & per vices fingulos candentes lapides in lotium immittunt, ut ille vapor ac fumus, a calore lapidum concitatus, os equi & nares impleat. Nam & fustem transversum, ut apertum os habeat, debet accipere. Quod cum diutissime feceris, aquam marinam calefacito, vel certe salem in aqua dulci miscebis, fervendoque dissolves; addito aceto acerrimo, caput ejus & os, & gingivas diutissime confricabis. Postea fimum bubulinum cum acri acetè miscebis, & tepefacies, ex quo caput totum frontemque & labia perunges, tunc farinam hordeaceam cum aqua tepida sufficienter pro cibo dabis & potu.

XXIX. Quod si ex sanguine tumor ille indignationis evenerit, ita intelliges, si venis tensis obturabitur halitus, & oculi sanguinei apparebunt. cui de temporibus, si non tumebunt, aut certe de palato, si ibi indignatio non erit, sanguinem oportet auferri. Cretam Cimoliam duabus partibus, & tertiam partem cretæ nigræ, ex vino austero temperabis, &, dum calet, illinis caput.

**XXX.** Sciendum est autem, tubera in corporibus frequenter excrescere, quæ Græci onomatæ vocant. Horum variæ qualitates & diversa sunt nomina. Steatoma est tuber, quod in se adipem vel pinguedinem continet. Meliceris est tuber, in quo caro inspissata, quomodo in verrucis, invenitur. Aneurysma est tuber, in quo sanguis conspiratus uberis venæ similis invenitur. Atheroma est tuber, in quo farinosa congeries reperitur. Ganglion est tuber, quod fit ex duplicatione nervi, similis tubero cum dolore immobili. Horum omnium una est curatio. Jumentum colligatum deponit, & contra locum causæ sagitta aut scalpello in longum dextra ac sinistra pro mensura tumoris aperitur, ita ut media fasciola cutis, quæ supra tuberum est, intacta permaneat. Post egestis vel eversis omnibus, quæ tumorem moverant, medicamentis competentibus, ea, quæ supra declarata sunt, producitur ad cicatricem.

**XXXI.** Si jumento lingua fuerit incisa, statim cum fibulis consuito, deinde vino lavato, post gallam tundito & pulverem cernito, ex eo imponis, donec sanetur. cui dabis scenum mollissimum concisum, & pro hordeo furfures. Alii, postquam fibulas acceperint, linguaque vino fuerit elota, mel imponendum esse duxerunt, ut plagam purget & curet. Ad ultimum ex malo granato pulverem injecerunt.

**XXXII.** Si jumento loculamenta dentium, id est, gingivæ vel dentes doluerint, his agnoscitur signis: Hordeum solidum glutiet, macefit, saliva-

rum plurimum effundit, gingivæ intumescunt. Cretam Cimoliam cum aceto acerrimo macerato, & calentem extrinsecus maxillis inducito, ne minus quinque diebus: gingivas autem interius cum pulvere corticis mali granati & melle tertia die diutissime confricato, donec egesta sanie convalescat. Quod evenit, cum humor acrior ex capite in maxillarum defluxerit venas.

XXXIII. Quod si animal juxta collum vel molares, vel alio oris loco os fregerit, ut morsum claudere non possit, & apertis dentibus horreat propendentibus labris, continuo calida fomentabis, & labrum & quæ sunt disrupta componis, fasciola tenuissima aceto & oleo madefacta diligenter unam partem, deinde alteram compingis ad locum, & similiter fasciato, ne iterum dissipetur: cui & corbem constrictam oportet imponi, ne depravet dentes & labia. Cum solveris ad curandum, manu, quæ ante composueris, contineto, furfurem & farinam hordei mixta in cophino ad manducandum dabis, ita ut, quamdiu manducat, manus tua a loco, quem continet, non recedat. Cum jam manducare noluerit, offerto ei aquam, ut bibat. Cum biberit, curato similiter, ut supra scriptum est. cui & succum ptisanæ convenit dari, si minus fortasse manducaverit. Quem tali observatione per dies quadraginta curatum restitues sanitati.

XXXIV. Jumento narium cartilago si corrupta sit, & sanguis reprimi non possit, spongiam Afram & turis masculi pollinem commixtum impone ad locum, qui læsus est, & si vulnus factum fuerit in

cartilagine , hac ratione curato. Interdum animal despumatum remissus semel de palato sanguis non potest reprimi , propter quam necessitatem , sicut supra scriptum est , in loco , in quo sagitta ruptum est palatum , spongiam imponis , caputque ejus sursum constringe , & aqua frigida renes cerebrumque testiculosque perfundis. Quæ res si tardius subvenit , acutam nigram & turpis pollinem æquis ponderibus ex aceto acerrimo temperabis , totumque caput illinies , donec sanguis ipsa constrictione claudatur.

XXXV. Mature periculum creat , cum incisa vena claudi non potest in palato: sed continuo sanguinis profluvium inhibitetur , si aut candenti cauterio fuerit meatus ille combustus , & suspensum altius caput. Cum per nares sanguis defluit , nec potest aliter retineri , coriandrum viridem sufficienter tundes , succumque ejus expressum , substribo equo , naribus infundes , frigore naturali venas protinus claudit : chartam etiam & lanam combures , ipsumque pulverem per fistulam insufflabis naribus.

XXXVI. Mucorum etiam qualitates , qui per nares effluunt , convenit nosse , ex quibus genus passionis ostenditur , & causa cognita facilius curari potest. Mucus limpidus cotidianus est , & , nisi nimius fuerit , non debet esse suspectus. Crassus autem & candidus a cerebro defluit , & admonet ad medelam capitis festinandum. Rubens , tenuis , frigidus , veteris perfrictionis prodit injuriam. Propter quod thermanticis potionibus calefieri animal oportet. Cæruleus , id est , fuscus , levis ab interioribus

venit, qui indicat febrem: & ideo conveniens leptiperisis, id est, piretran adhibenda curatio est. Crassus autem, spumosus, & pallidus, a pulmonibus nascitur, qui suspiriosos ostendit: quibus difficile, nisi festioatum fuerit, subvenitur. Fabaceus vero a glandulis serpit, quæ celeriter aut eximendæ sunt, aut ferro curandæ, ne convertantur in morbum.

XXXVII. Sæpe istu vulneris animalibus per narres sanguis fluit, quod vitium euferon vocant, quod præcipue contingit, si equus ultra vires agatur ad cursum: omni corpore oleo & aceto perungendum est animal, ac loco tepido statuendum, cooperiendum etiam diligenter, dandaque opera, ut molliter cubet, nec ad deambulandum cogatur, sed cibo diligenter reparetur. tunc eruce unciam cum lacte coheres, & per cornu naribus infundes. Quod si eruca defuerit, aristochizie unciam cum croci semisunciam cum visco dulci conterito, & dejicio per narres. Similiter coriactri viridis succum exprimes, & naribus infundes.

XXXVIII. Si polypas orierit in naribus, prædicto spermine strangulatior, sterter, invictus proficeret, pericula patens pectoris. hæc exalatam fibrosa. Si prope polypas fuerit, acutissimo extirpator fermentum. Curarece ista rebus, quibus circumdata sumuntur. Si vero alium fuisse, certe non plures operae utiles facies, ex cuius cuncta ex polypis expellerentur menses, ut hæc polypa farata.

XXXIX. immunita si fuerit scirra, hæc agor

scitur signis. Labia ejus & maxillæ, nec non etiam nares ejus depravantur in parte, ita ut vix cibaria dentibus illidat. Quæ etiam humoribus plena reperies, & cum voluerit bibere, os usque ad nares demerget in aquam; quia infirma sunt labia, quibus haustus attrahitur. Aceto & sale lingua ejus & labia diutissime perfricantur, donec sanguis emanat. Tertia die causticum crudum in illa parte labii imponis, quæ sentit injuriam, cum cautela, ut prius aliges linguam, ne medicamenti violentia noceat. Cum medicamento labia perusta videris, aqua lavabis, deinde aceto & oleo sovebis, sicut alia vulnera, & hac ratione curabitur. Si vero maxillam sideratam habuerit & tortam, hæc est cura. De temporibus partis ipsius sanguinem detrahes, sumum bubulum acerrimo aceto permiscebis, & diutissime decoques, & parti temporum, ex qua sanguinem extraxeris, calidum induces saepius, ut exsiccatur & curet, hac usus potionē. Trixaginem, hyssopum silvaticum, origanum, serpillum, aristolochiam, mannam croci, pro æquis ponderibus contundito atque cibrato, ex quo pulvere plenum cochleare, cum aqua mulsa, oleo & vino per narem sinistram ad unam heminam quotidie oportet infundi.

XL. Convenit de cervicis curatione dicturo observationem indicare flebotomi: quia circa ea loca frequenter operatur. Detracturus sanguinem animal a cibo abstinebis & potu, æquali loco constitues. tunc locum supra cervicem aliud teneat, & adstringat ad normam, ut vena facilius appareat. Deinde supra laqueum, de sinistræ manus police venam

deprimas, ne ludat, tum sagitta tangas. Duæ autem venæ a capite summo descendunt, & convenientur se sub maxillis usque ad gulam, inde a geminis venis inferius quatuor digitis ferramentum deprimis, ne in gulam mittas, & bifurcum tangas, & jumentum occidas. Statim sagittam duobus digitis tenebis, nec plus ferri imprimas, quam extra digitos eminebat. Nihilominus etiam mediano digito manum tuam moderando suspende, ut sit levior, ne vehementius imprimas, quam oportet: quia non plus debet, quam mucro, descendere. Si parum apte profluat sanguis, jumento fœnum dabis, aut aliquid, quod manducet. Agitatione maxillarum plus sanguinis vena profluet.

XLI. Si jumentum cervicem ejecerit, aut laxaverit, aut certe vertibulas ejecerit, vel extorserit, hac ratione curabitur. Deponito jumentum atque constringito, & cervicem ejus extēndito supra fosfam, donec omnia vertibula laxentur. Post oleum, vetus & axungiam veterem tunsam colatamque permisce, & cum calefacto eodem unguento cervicem diligenter infundis, in locum reponis, & fasciam tenuem & amplam ex oleo tepido & vino madefactam alligabis ad corporis. Lanas quoque succidas ex oleo & vino infusas supra convertes, post regula soleaginii non minus quatuor digitis, ita ut tantum spatii sit inter regulas alligatas & connexas, & lino constringes. Et si æstas fuerit, quater in die suffundis; si hiems, bis. Cum modum fecerit, regulas solves. hoc die quinquagesimo & primo, post undionibus uteris, donec ad sanitatem perducas. Si

tardius confirmabit vires , regulatim & solemniter usta curabis:

XLII. Si jumento malandria de cervice auferre volueris , ita facies. Cudentia prius cauteria præparabis , deinde ferramento decarnabis sic , ne nervos tangas , & venulas quascunque videris emittere sanguinem , aduris , ut possit cruoris fluxus inhiberi. Cave autem , ne cauteris plus aduras , & indignatione nervorum periculum facias. Post axungia veteri cervicem perfricabis , & fascia munies. Sequenti quoque die cataplasma imponere incipies , ablataque ferunta lotio calido fovebis , deinde acetato & oleo dilues , & medicamentis aptis curabis. Si jam videris cicatricem pilos renovare , pulverem ex canino capite combusto , & adipem suillum recentem permisces , & inducis : ex quo medicamento & sanitas consequitur , & pilorum reddit ornatus.

XLIII. Si cervix destillationem patiatur , tumidior videbitur , quam oportet , foetorem habebit canceraticum cum humore nigro & liquido. Cujus foramina scrutaberis diligenter , ne ulterius inter nervos aut armorsimum destillationem fecerit. Quod si accidit , pauca hinc difficuler evadunt. nam his signis discrimen ostenditur : stridet de pectore , & per nares humorē liquidum projicit. hac ratione curabis. Foramina desuper marrubio & sale pariter contuso implebis , atque calcabis , subter autem cataplasmate apposito laxabis. Et si loci conditio patietur , diæresin dabis , ut foras per plagam humor emanet. Tertio quoque die calida urina lavabis , deinde traumatico & pannis lineis limpida & pu-

rata jam vulnera sanare incipies, cuius compositio talis est: Ervi pollinis sextarium, iris Illyricæ uncias 2, turis masculi uncias 2, niscebis & facies cephalicum medicamentum, quo uteris ad consumptionem medelæ.

XLIV. Quod si jumento scapulæ fuerint disolutæ, diligenter inspicias, ne quas inter nervos & commissuras pendigines faciat. quod si inveneris, quacunque parte plagas accipere poterit, cataplasmatisibus mollire, & scalpello vel cauterio aperire curabis, ut sanies illa atque collectio defluat. Foraminibus autem traumaticum & linteola sicca dabis. Si quod inter nervos foramen factum fuerit, cautissime curato, ne ulterius aut ferrum aut cauterium procedat, neque putorem neque putredinem lavis, sed magis siccis omnibus curare festina. nam omnis humor destillationi præstat augmentum. Cum incisa vel usta duxerint cicatricem, pro confirmatione in ultimo causticum imponitur.

XLV. Si armus læsus erit, in medio crure utræque solventur venæ, & pulvere turis cum eo, qui profluit, sanguine copiosissime immixto armi liniantur. Quod si plus profluat, quam necesse sit, stercus ipsius jumenti fluentibus imponitur venis, & fasciis alligatur. Postero quoque die quasi epaphæsis fit, & ex eisdem locis sanguis detrahitur, atque similis in omib[us] cura procedit. Ab horde abstinabitur, soeno sustentabitur exiguo per triduum. deinde porri tres cyathos, & olei hemisam miscebis, & per cornu faucibus infundes. Post sexum diem lente ingredi cogatur, &c, cum ambulare

rit, mittatur in piscinam vel flumen aut mare, uti nater, cum sparte & pannis vincto pede. postea firmoribus cibis ad saginam pristinam revocandus. Si leviter dolebit, vino & oleo tepefacto perfricitur in sole: si validius dolebit, ventum in armum mittito atque pertundito, a summa juba infra digitos octo, ne cartilaginem tangas. Et cum inflaveris, ferula vel virga molli armum cædito, sale & oleo perfricato, ipso die postero stracta uteris, cuius hæc erit compositio: Similæ sextarios duos, si defuerint, pollinis triticei sextarios duos, cum aceto acri & cum tribus ovis miscebis; sed ovorum solum album mittes: adjicies etiam pulveris turis unciam semis. quæ omnia manu subigis, & in armos inducis, & per dies multos armum aqua calida cum flore foeni fovebis diligenter, ut mollescat, strætam quotidie imponito, de vino puro armum lavato, additur unguentum: Baccas lauri selibram, olei sextarium, vini boni sextarium, nitri uncias 3. sed nitrum & baccas lauri in pulverem rediges, & cribrabis. Ex quo in sole, cum calida armus fomentatus fuerit, inungatur ex tepido, & diutissime confricitur. Post syncrisma ad curandos armos inducitur, & cum melius habuerit, natatum mittito. Quod si ejecerit juxta consuetudinem ad rotam armum, reponito, & supra scriptis medicamentis cuzzato. Si non senserit, ultimum est, ut uratur. Armis doloris hæc sunt signa: Pedem priorem tentum quasi rigidum aforis extrahit. sed convenit inspici diligenter, utrum ex percussura vel casu coeperit causa; & si ex ictu fuerit, prius locis suis repo-

nenda sunt membra, & sic reliqua facienda. Quod si ex humore vel sanguine armi gravabuntur, sanguinem emittis a pectore, vel unctionibus uteris.

XLVI. Genu vel basim si semoverit ad tormentum rotæ vel machinæ, locis suis ejecta restitues, lanam succidam ex oleo & aceto infusam imponis, & alligabis ex more, tertio die solves fomentabisque, post resinam induces & piculam, ad ultimum malagmate uteris aut caustico.

XLVII. Impulso axium vel rotarum in circo vel in aliis locis varietate casuum animalibus crura franguntur, aut coxæ vel articuli: in qua necessitate si extra cutem fractura ossis eruperit, hoc est, si exbercen fecerit, difficultem noveris & prope insanabilem curam. Similis desperatio est, si coxam fregerit, aut acroteria, aut supra gambam, insanabilis est casus, quia non recipit ligaturam. Si vero fractura sit sine vulnero in his locis, quæ constringi possunt, hac ratione curabis. Primo fracturam recompones, & fasciis mundis scissilibus infusis ex vino & oleo conligabis, insuper lanarum munimenta conjunges, & regulas circumduces, jumentum autem in cantero vel in scalis vel in suspenso loco, ne fractura flebiliter commet, cui quotidie mane & ad vesperam suffundes, tertio die solves, & expleta curatione ligabis. Quinto quoque, vii, aut ix die eadem facies, donec corpus inducat. Post hæc adjicies muscum de vitice, aut salicis radicem, & ova cruda quinque, verum non regulis, ut prius, sed circumductis serulis alligabis. die tertio solves & fomentabis, de resina & axungia

perunges : ubi cura profecerit, malagma vel causticum inducis , non ante tamen permittis stare jumentum , quam dies quadraginta prætereant. hoc autem tempus est , quo divulsa vel fracta solidantur.

**XLVIII.** Plerumque in genibus , vel articulis , aut phlegmon oritur , aut marmora , aut mallones. Quæ vitia ex malo humore generantur , & passionem cum deformitate tumoris ostendunt : sed ista distan-  
tia est , quod phlegmon tuber est molle , marmor duritiam ostendit ex nomine , mallo inflatus tuber est sine dolore. quibus recentibus potest facilius subveniri. Primo lanam succidam ex oleo & aceto induces , contra aquam frigidam & currentem ani-  
mal constituas. post sine ferro hac ratione curabis. Sinapis & salis Alexandrini scrup. 4 , aceti cyathos 2 , axungiæ veteris selibram , simul conteres & in-  
duces , post diem tertium solvis. Si aperturam fe-  
cerit , spongiam cum aceto & lasere imponis , vul-  
nera styptico curabis. Præterea locum , quem cu-  
rare volueris , inducto psilothro decalvas , radicem filicis , & ervum , & ficus aphros contundes in pila ,  
& induces in panno , per triduum ligatum patieris manere. Alii radicem filicis & ervum cum axun-  
gia veteri & aceto acerrimo putant oportere mi-  
sceri. Item cineris quoque de foco uncias 3 , calcis vivæ uncias 6 , vino subigit ad crassitudinem oxy-  
mellis , & , antequam obdurescant , tubercula obline. Quod si assidue in recenti feceris , passionis mole-  
stia siccabitur. si vetustiora sint , punctis subtiliter inurantur , ne vi & igne vitientur. Talis quoque

compositio spargere phlegmon afferitur. Rhododaphnes uncias 3, bituminis, nitri ana uncias 3, axungiæ veteris colatae uncias 3. Plerique dixerunt, cauterio cuprino candenti duobus punctis debere perrumpi, & phlegmon effundi, licinio quoque intorto cum axungia, & aceto, & oleo loca, de quibus muscus ejectus fuerit, satiare: per foramina etiam ustionis lemniscum trahi debere, ut, quidquid humoris est, egeratur. Post haec cataplasma & fœnugræco & vino confectum inducis, cum usta cediderint & tumor resederit, lemniscum eximis, traumatico curabis, ad ultimum causticum inducis. Alii sagitta pertuso corio phlegmon effundunt, & lanam madidam cum aceto & lasare plagis inserunt; sic spongiam cum pusca acri & lasare supra vulnus imponunt: tertia die solvunt, lanam eximunt, & tetrapharmaco curant quinque diebus vel septem. Si vero marmor habuerit, ex quo validius claudicit, & vix flestat articulos, inurendus est leviter. Cui post feruntam malagma, quæ cupressina appellatur, oportet imponi ex qua curatione sanitas redditur, & deformitas permanet. Si autem mallon in genibus vel articulis excreverit, continuo curam adhiberi oportet, ne, neglecta passione, deformitatem tumor augeat, vel obduracione diurna convertatur in marmor. Apries in pedibus sive genibus dextra ac sinistra vel ferro vel cauterio cuprino, sicut superius declaratum est. lemniscum trajicies cum aceto, & sale, & oleo, ut supra. cataplasma imponis, donec fervor definit & saniem faciat. Post, purgatis vitiis, lenaniscos eximis, & trauma-

ticum imponis, & ternis diebus interpositis solves, & medicamentum renovabis, donec sanetur.

**XLIX.** Si aquatilia in articulis vel in gambis fuerint frigido ferro omnino non sunt tangenda, ne abundantia humoris jumento discrimen importet. Sed utendum est scarificatione subtili, & detractione sanguinis: post quæ lavis validissimis, tam cum aceto, quam cum optimo sale tunso, & oleo, vel axungia, per dies quinque colliganda sunt loca. Si tardius hæc cura profecerit, utendum est ferventissimo caustico, ut faciat ustiones. Alia quoque ratione sanantur, si sletam, qua tristores utuntur, & salem pro dimidia parte commisceas, lanamque succidam ex aceto alliges, post diem tertium soluturus. Si aperturam fecerit, farinam hordeaceam ex melle coctam cum lini semine & fœnigræco inducis, ad ultimum malagma crudum impones. Præterea atramentum sutorium, gallulas minutas, & alumen æquis ponderibus funsum cum axungia miscebis, addito pulvere mali granati, nitro, & acetato: quæ in commune decocta, vitium, si adjungatur, emendat. Ficus sicca cum sinapi contusæ mixta aceto imponuntur. Post diem tertium soluto medicamento, si tardius profecerit, eadem cura renovatur. Cum melius habere cœperit, alliccem imponne articulis. Alii opoponaceum cum farina hordeacea coctum in modum cataplasmatis imponunt. Nonnulli fabam fractam in aqua decoquunt, & mixto melle deterunt, & in panno inducentes curant. Ad ultimum malagma cupressinum imponunt. Plures calcem vivam & cineres ex melle & vino com-